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 2022年4⽉11⽇ 
 

キ ャ リ ア ⽀ 援 本 郷 グ ル ー プ 
キャリア⽀援ふじみ野グループ 

 
 

2021年度卒業⽣･就職先へのアンケート調査結果報告 
 

1.調査概要 
（1）調査の⽬的 

①卒業⽣および卒業⽣の就職先からの意⾒を教育の改善･向上に反映させるため。 
②卒業⽣および就職先からの回答を、キャリアセンターから学⽣に提供するサービスの質向上に

活かし、在学⽣および就職先の満⾜度を向上させるため。 
 
（2）調査期間および調査⽅法 

【卒業⽣】 
本郷キャリアセンター 
2017年度および2020年度卒業⽣に2021年12⽉中旬にQRコードを印字した葉書を郵送し、12⽉下
旬に未回答者に葉書とe メールにて督促した。またゼミナール担当教員にSNS等で連絡がつく卒
業⽣に協⼒依頼のご連絡を依頼した。 
ふじみ野キャリアセンター 
2017年度および2020年度卒業⽣に2021年11⽉中旬にQRコードを印字した葉書を郵送、12⽉下旬
に未回答者に葉書にて督促した。 
両キャリアセンター共、卒業⽣の送付先住所データは⽂京学院校友会⻑の了解を得、⽂京学院校
友会より借⽤した。 

 
【就職先】 

2017年度卒業⽣の就職先(本郷キャリアセンターは⼀般企業、ふじみ野キャリアセンターは幼稚
園、保育園、福祉施設、病院)に、2021年12⽉中旬にQR コードを印字したアンケート⽤紙を封
書にて郵送した。 

 
2.調査結果集計報告 

調査結果の主な概要 4 ⾴ 
2017 年度 卒業⽣アンケート調査結果  外国語学部 経営学部 ⼈間学部 保健医療技術学部 5〜6 ⾴ 
2020 年度 卒業⽣アンケート調査結果 外国語学部 経営学部 ⼈間学部 保健医療技術学部 7〜8 ⾴ 
2017 年度卒 就職先アンケート調査結果 ⼀般企業                  9〜10 ⾴ 
2017 年度卒 就職先アンケート調査結果 医療機関・施設等                          11〜12 ⾴ 
2020 年度卒 卒業⽣アンケート調査結果 コロナ禍の影響 外国語学部 経営学部     13 ⾴ 
2020 年度卒 卒業⽣アンケート調査結果 コロナ禍の影響 ⼈間学部 保健医療技術学部     14 ⾴ 
卒業⽣アンケート葉書･質問項⽬･就職先アンケート⽤紙                                   15〜23 ⾴ 
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3.調査発送数･未着･回答数･回答率 
両キャンパス 卒業⽣ 就職先 

卒
業
⽣ 

 2017 度卒業生 2020 度卒業 

 発送数 

（A） 

未着 

（B） 

回答数 

（C） 

回答率（C

÷（A－B）） 

発送数 

（A） 

未着 

（B） 

回答数 

（C） 

回答率（C

÷（A－B）） 

外国語学部 229 18 65 30.8% 234 3 59 25.5% 

経営学部 229 26 53 26.1% 217 5 61 28.8% 

人間学部 327 29 73 24.5% 283 6 73 26.4% 

保健医療技術学部 279 34 58 23.7% 260 3 80 31.1% 

合計 1064 107 249 26.0% 994 17 273 27.9% 

 

就
職
先 

本郷キャリアセンター 一般企業に送付 

送付実数 381  

実回答数 68 

回答率 17.8％ 

ふじみ野キャリアセンター 自治体･教育委員会を除く施設関連に送付       【Web 回答は 37％程度】 

 保健医療技術学部 人間学部 外国語学部 経営学部 合計 

送付実数 248 107 7 10 372 

回答 107 49 1 4 161 

回答率 43.1％ 45.8％ 14.3％ 40.0％ 43.3％ 
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ふじみ野キャンパス 卒業⽣ 学科別件数 
2017 年度卒 

学科 発送(A) 戻り(B) 戻り率 回答(D) 回答率(D÷A) 回答率(D÷(A-B)) 
コミュニケーション社会 40 4 10.0% 8 20.0% 22.2% 

児童発達 127 15 11.8% 37 29.1% 33.0% 
⼼理 92 6 6.5% 14 15.2% 16.3% 

⼈間福祉 68 4 5.9% 14 20.6% 21.9% 
⼈間学部計 327 29 8.9% 73 22.3% 24.5% 
理学療法 85 6 7.1% 25 29.4% 31.6% 
作業療法 34 5 14.7% 4 11.8% 13.8% 
臨床検査 85 13 15.3% 21 24.7% 29.2% 

看護 75 10 13.3% 8 10.7% 12.3% 
保健医療技術学部計 279 34 12.2% 58 20.8% 23.7% 

総合計 606 63 10.4% 131 21.6% 24.1% 
2020 年度卒 

学科 発送 戻り 戻り率 回答 回答率(D÷A) 回答率(D÷(A-B)) 
コミュニケーション社会 55 3 5.5% 7 12.7% 13.5% 

児童発達 101 1 1.0% 36 35.6% 36.0% 
⼼理 74 2 2.7% 13 17.6% 18.1% 

⼈間福祉 53 0 0.0% 17 32.1% 32.1% 
⼈間学部計 283 6 2.1% 73 25.8% 26.4% 
理学療法 76 1 1.3% 16 21.1% 21.3% 
作業療法 38 0 0.0% 11 28.9% 28.9% 
臨床検査 62 0 0.0% 28 45.2% 45.2% 

看護 84 2 2.4% 25 29.8% 30.5% 
保健医療技術学部計 260 3 1.2% 80 30.8% 31.1% 

総合計 543 9 1.7% 153 28.2% 28.7% 
   

幼稚園・保育園・福祉施設、病院等 学科別件数 
2021 年度 発送件数 回答件数 回答率 

コミュニケーション社会学科 2 1 50.0% 
児童発達学科 54 26 48.1% 
⼈間福祉学科 47 20 42.6% 

⼼理学科 4 2 50.0% 
⼈間学部計 107 49 45.8% 

理学療法学科 78 44 56.4% 
作業療法学科 32 17 53.1% 
臨床検査学科 65 29 44.6% 

看護学科 73 17 23.3% 
保健医療技術学部計 248 107 43.1% 

外国語学部 7 1 14.3% 
経営学部 10 4 40.0% 
総合計 372 161 43.3% 
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4.調査結果の主な概要 
【卒業後 3 年経過卒業⽣】 

(％ カッコ内前年度%) 
 外国語学部 経営学部 ⼈間学部 保健医療技術学部 
卒業後の就職先に今も勤務中 62(50) 57(66) 67(61) 74(79) 
就職情報に協⼒する 54(50) 47(49) 81(75) 80(79) 
勤務先を薦める 52(50) 42(40) 74(66) 68(57) 

  →外国語学部と⼈間学部では 3 項⽬全て前年度より増加している。 
 
【卒業後 1 年⽬卒業⽣】 

(％ カッコ内前年度%) 
 外国語学部 経営学部 ⼈間学部 保健医療技術学部 
卒業後の就職先に今も勤務中 57(81) 85(78) 91(87) 87(87) 
就職情報に協⼒する 71(45) 83(60) 83(76) 77(98) 

  →経営学部と⼈間学部では 3 項⽬全て増加している。 
 
【就職先アンケート】 

卒業後 3 年経過卒業⽣の就職先に対してのみ実施 
 

 ＜⼀般企業＞ 回答件数 68 
 (1)総合的に判断して本学の卒業⽣を採⽤に満⾜している 2021 年度 37 件 2020 年度 43 件 

→6 件マイナスである 
 (2)本学の卒業⽣の印象について 上位 3 項⽬ 
  2021 年度 ①誠実である 31 件 ②協調性･チームで仕事をする能⼒がある 30 件  

③コミュニケーション能⼒がある 28 件 
  2020 年度 ①誠実である 41 件 ②協調性･チームで仕事をする能⼒がある 40 件 

 ③責任感がある 37 件  ③マナーが⾝についている 37 件 
   →誠実であると協調性･チームで仕事をする能⼒があるは、連続して選ばれている。 
 
<医療機関･施設等＞ 回答件数 161 
 （1）総合的に判断して本学の卒業⽣を採⽤に満⾜している 2021 年度 76 件 2020 年度 59 件 

→17 件プラスである。   
 (2)本学の卒業⽣の印象について 上位 3 項⽬ 
  2021 年度 ①誠実である 76 件 ②責任感がある 74 件 ③仕事に対する熱意･意欲がある 62 件 

③協調性・チームで仕事をする能⼒がある 62 件 
  2020 年度 ①専⾨分野の基礎知識がある 114 件  ②ストレスコントロール⼒がある 107 件  

③創造性･企画⼒がある 102 件  ④問題解決⼒がある 102 件 
  →2020 年度は⽂系学部と差異があったが、2021 年度は⽂系学部との共通回答が増えた。 
  


